Quarta-feira10 6 de agosto de 2025

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PORTO MAUÁ

Rua Uruguai, 155 – Porto Mauá – RS – CEP: 98.947-000 – Fone/Fax: (55) 3545-1146
www.portomaua.rs.gov.br. E-mail: compras@portomaua.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 05/2025
O Município de Porto Mauá – RS, torna público que está disponível o EDITAL DE CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA Nº 05/2025 objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
REALIZAR REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – CAMPO ALEGRE, DESTINADO
EXCLUSIVAMENTE A BENEFICIÁRIOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006, com abertura de
propostas e sessão de lances e habilitação marcada para o dia 25/08/2025 às 09h00min no site www.
portaldecompraspublicas.com.br. O edital encontra-se disponível no site www.portaldecompraspublicas.
com.br e no site www.portomaua.rs.gov.br.

Porto Mauá, 05 de agosto de 2025

CARLOS CESAR DINON
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2025. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS -
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE RECAPAGEM, RECAUCHUTAGEM E VULCANIZAÇÃO DE PNEUS
PARA ATENDER AS DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS. Abertura das
propostas 21/08/2025 às 08 horas e 30 minutos. O Edital encontra-se disponível no
site do município www.tapejara.rs.gov.br e no endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br. Demais informações pelo Telefone (54) 3344
- 4700 no horário das 08h00min as 12h00min e das 13h30min as 17h00min horas, ou
na Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do Comércio, 1468. Tapejara, 05 de agosto
de 2025. Evanir Wolff. Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
Aviso de Licitação

O Município de Saldanha Marinho - RS torna público o seguinte processo licitatório:
Concorrência Eletrônica nº 07/2025 – com disputa no dia 20 de agosto de 2025, às
09 horas. Contratação de empresa especializada para execução integral da obra de
engenharia destinada a ampliação da Unidade Básica de Saúde Nair Napp. Maiores
informações na Avenida Silva Tavares nº 1127, em Saldanha Marinho, ou pelo telefone
(55) 3373-1072. Edital na íntegra pelos sites www.saldanhamarinho.rs.gov.br; www.bll.
org.br. Saldanha Marinho, 06 de agosto de 2025.

Volmar Telles do Amaral
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

Ato de Autorização de Inexigibilidade de Licitação nº. 080/2025.

Nos termos do art. 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, acolho o parecer exarado no presente
processo e ratifico a Inexigibilidade de Licitação n° 080/2025, para a contratação da
empresa BaarahConsultoria e Serviços Ltda, inscrita no CNPJ n. 55.332.854/0001-67, com
sede no São Paulo/SP, na condição de produtora exclusiva, para o profissional Geraldo
Rufino, para palestra presencial no dia 15 de Agosto de 2025, com início às 20h, com
duração de uma hora (podendo ser prorrogada por mais uma hora, caso o cronograma
permita), com tema a ser definido em reunião de alinhamento, durante o Sapiranga Summit
2025 no Centro Municipal de Inovação - FLY.HUB na Av. 20 de Setembro, 4733 - Bairro
São Jacó, Sapiranga - RS, CEP: 93819-302, promovido pelo CONTRATANTE, para um
público de aproximadamente 3000 a 3500 (três mil e três mil e quinhentas) pessoas
presenciais, sendo elas estudantes de ensino médio, técnico e superior, profissionais da
TI e Inovação, professores, pesquisadores, poder público, e sociedade em geral. Decreto
nº 9299/2025. Conforme ETP, TR, justificativa, orçamento e documentação. Pelo valor
total global R$ 73.000,00 (Setenta e três mil reais), com base no Parecer Jurídico nº.
616/2025, em conformidade com o disposto no artigo 74, caput, inciso III, alínea “f”, §3º
da Lei Federal 14.133/2021.

Sapiranga, 04 de Agosto de 2025.

Robinson Caleb dos Santos
Prefeito Municipal
Em Exercício

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 018/2025
OMunicípio de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte licitação: REGISTRO
DE PREÇOS para contratação de empresa especializada para eventual prestação de
serviços de remoção de pacientes SUS do Município de Carazinho/RS, em Ambulância
de SuporteAvançado tipo “D”, de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal da
Saúde e Vigilância Sanitária e especificações constantes noAnexo I – Termo deReferência
que integra este edital. A sessão ocorrerá no dia 22 de agosto de 2025, às 08h31min.
Editais disponíveis no site do Município https://carazinho.atende.net/autoatendimento/
servicos/consulta-de-licitacoes ou em www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Informações
pelo telefone (54) 3331-2699, ramal 2107 ou 3003, e-mail pregao@carazinho.rs.gov.br.
Carazinho (RS), 25 de julho de 2025.

JOÃO PEDRO ALBUQUERQUE DE AZEVEDO
Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

AVISO DE LICITAÇÃO. Modalidade: Pregão Eletrônico n° 033/2025 (Processo
Administrativo nº 166/2025). Critério:Menor Preço por Item.Objeto: Registro de Preços
para futuro e eventual fornecimento de oxigênio medicinal e outros para atendimento
de pacientes da rede pública de saúde do Município de Santo Augusto, em especial
aos pacientes transportados em ambulâncias, pacientes acamados em domicílio e em
atendimento de urgência/emergência, conforme especificações constantes do Termo
de Referência (ANEXO I). Edital: Disponível no portal www.pregaobanrisul.com.br,
na Secretaria de Administração (3º piso do Centro Administrativo, sito na Rua Cel.
Júlio Pereira dos Santos, n° 465) e no sítio oficial do Município www.santoaugusto.
rs.gov.br. Entrega propostas: a partir do dia 05/08/2025, no portal PREGÃO ONLINE
BANRISUL, no endereço www.pregaobanrisul.com.br. SessãoAbertura propostas: dia
21/08/2025, às 09h01min no portal PREGÃO ONLINE BANRISUL, no endereço www.
pregaobanrisul.com.br. Informações: compras@santoaugusto.rs.gov.br. SantoAugusto-
RS, 05 de agosto de 2025. Lilian Fontoura Depiere, Prefeita Municipal.

EVENTOS

Novo Hamburgo
sedia encontro de
inovação da Granpal

A cidade de Novo Hamburgo re-
cebeu nesta terça-feira (5) a reunião
mensal do Fórum de Inovação da
Associação dos Municípios da Re-
gião Metropolitana de Porto Alegre
(Granpal). O encontro ocorreu no Novo
Hamburgo Centro de Inovação e Tecno-
logia (CIT), reforçando o protagonismo
do município nas agendas de inovação
e desenvolvimento regional.

Com a presença de representantes de
diversos municípios da Região Metro-
politana, o evento teve como foco prin-
cipal o fortalecimento do ecossistema
tecnológico local e a busca por soluções
conjuntas para desafios regionais.

A programação incluiu a apresen-
tação de iniciativas estratégicas da
cidade, como a Aliança para Inovação
e o projeto CIT 360, além de um tour
pelas instalações do CIT e exposições
de casos conectados ao centro, como o
Centro de Experimentação Pesquisa e
Inovação Científica (CEPIC)  e o FTEC
Lab Studio, espaço de criação e experi-
mentação moderno e inclusivo operado
pela Faculdade Ftec Novo Hamburgo.

O CIT tem se consolidado como um
polo de referência na articulação entre
poder público, instituições de ensino,
setor produtivo e comunidade, com uma
proposta de governança colaborativa
e foco no desenvolvimento territorial

Acompanhe nosso trabalho em:
www.almamaterbrasil.org.br
/almamaterbrasil

Faça aqui a sua doação:

Somos uma rede de apoio que atua em
benefício de mães e crianças em situação
de vulnerabilidade, através de projetos
de saúde e educação.

Atuamos por meio de projetos que
buscam garantir melhores condições
de desenvolvimento para crianças
e suas famílias.